Mehrfachnennungen w aren möglich

22   QUALITÄTSBERICHT 2010 AUSSERKLINISCHE GEBURTSHILFE IN DEUTSCHLAND

4.3 Berufstätigkeit in der Schwangerschaft

Abbildung 7

Berufstätigkeit
bei 10.699 Schwangeren

7.005
65,5%

3.694
34,5%

Ja Nein

QUALITÄTSBERICHT 2010 AUSSERKLINISCHE GEBURTSHILFE IN DEUTSCHLAND   23

5 Betreuung in der Schwangerschaft

5.1 Kontakt zur Hebamme

Erstkontakt

Abbildung 8

Zeitpunkt des ersten Hebammenkontaktes
von 10.699 Schwangeren

140
1,3%

505
4,7%

914
8,5%

1.328
12,4%

1.442
13,5%

1.914
17,9%1.848

17,3%

1.049
9,8%

1.554
14,5%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

bis 8.
Woche

9. bis 12.
Woche

13. bis 16.
Woche

17. bis 20.
Woche

21. bis 24.
Woche

25. bis 28.
Woche

29. bis 32.
Woche

33. bis 36.
Woche

nach der
36. Woche

fehlende Angaben n=5

85,4% aller Schwangeren haben bereits nach Abschluss von 28 Schwanger-
schaftswochen eine Hebamme kontaktiert – und damit etwas mehr als im Vor-
jahr (85,0%).

Anzahl persönlicher Kontakte

Tabelle 9  Anzahl persönlicher Kontakte der Schwangeren zur Hebamme (ohne Kurse und Tele-
fonate) / Jahr

2010 2009 Anzahl der
persönlichen

Kontakte Anzahl Prozent Anzahl Prozent

keine 17 0,2 18 0,2

1-5 1.639 15,3 1.744 16,8

6-10 5.376 50,2 5.152 49,7

11-15 2.591 24,2 2.541 24,5

mehr als 15 1.075 10,0 919 8,9

Keine Angaben 1 0,0 0 0,0

Gesamt 10.699 100,0 10.374 100,0
Prozentangaben bezogen auf Gesamtmenge des jeweiligen Jahrgangs

24   QUALITÄTSBERICHT 2010 AUSSERKLINISCHE GEBURTSHILFE IN DEUTSCHLAND

Abbildung 9

Persönliche Kontakte der Schwangeren zur Hebamme
(ohne Kurse) nach Einrichtungen

von 10.699 Schwangeren

0 / 0,0%

1 / 12,5%

4 / 50,0%

3 / 37,5%

0 / 0,0%

6 / 0,1%

1.075 / 15,4%

3.557 / 50,9%

1.638 / 23,5%

706 / 10,1%

11 / 0,3%

563 / 15,2%

1.815 / 48,9%

950 / 25,6%

369 / 9,9%

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

keine

1-5

6-10

11-15

mehr als 15

Arztpraxis Hebammen geleitete Einrichtungen Hausgeburten
fehlende Angaben n=1

5.2 Rat und Hilfe in der Schwangerschaft

Tabelle 10  Schwangere mit Vorsorgeuntersuchungen insgesamt / Jahr

2010 2009 Anzahl der Schwangeren mit
Vorsorgeuntersuchungen
(inklusiver ärztlicher Untersuchungen) Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Vorsorge 10.673 99,8 10.352 99,8

Keine Vorsorge 26 0,2 22 0,2

Gesamt 10.699 100,0 10.374 100,0

Prozentangaben bezogen auf Gesamtmenge des jeweiligen Jahrgangs

QUALITÄTSBERICHT 2010 AUSSERKLINISCHE GEBURTSHILFE IN DEUTSCHLAND   25